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1 Úvod

Hodnocení vzdělávání žáků bylo a stále ještě je častým tématem, o kterém se hovoří

v souvislosti s transformací českého školství po roce 1989. Hlavní podněty, které

vyvolávají tyto diskuze, je možné shrnout do několika otázek. Jakou roli hraje

hodnocení v procesu vzdělávání žáků? Jaké funkce plní hodnocení ve vzdělávání žáků?

Jakým způsobem hodnocení ovlivňuje další vzdělávání žáků? Jaký vliv má na další

učení žáků forma hodnocení?

Poslední ze jmenovaných otázek, tj. otázka forem hodnocení, vyvolala pravděpodobně

největší diskuze. Je otázkou, zda se tak stalo zcela oprávněně. Proces hodnocení je úzce

spjatý s celkovou koncepcí vzdělávání žáků. Pokud chceme tento proces nějakým

způsobem měnit, musíme vycházet z proměny celkové koncepce vzdělávání. Samotná

změna formy hodnocení tedy nemůže naplnit naše očekávání.

Formy hodnocení a jejich využití ve výuce se staly inspirací pro mou diplomovou práci.

V následujícím textu bych se chtěla zabývat především tím, jak různé formy hodnocení

vnímají chybu žáka, jak s ní dále pracují a jak motivují žáka k dalšímu učení. Myslím si,

že by tato analýza mohla být užitečná pro učitele, kteří přemýšlí nad tím, jakou formu

hodnocení ve výuce zvolit.

V úvodu teoretické části se budu věnovat hodnocení v obecnější rovině. Popíši, jaký

význam má hodnocení v životě člověka. Dále se budu věnovat charakteristice školního

hodnocení, vymezím funkce hodnocení ve škole a definuji typy školního hodnocení.

Hovořit budu také o pozitivním a negativním hodnocení.

V další kapitole se budu věnovat tomu, jak je v pedagogice vnímána chyba žáka.

Pokusím se popsat, jaké pojetí chyby je vytvářeno v transmisivním a humanistickém

pojetí vyučování. V závěru kapitoly se zmíním o tom, jakým způsobem je možné

s chybou žáka pracovat.
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V dalších částech se zaměřím na využití motivace ve výchovně vzdělávacím procesu a

vlivu odměn a trestů ve škole. Dále popíši, jaká specifika vnáší do procesu hodnocení

český jazyk. Zabývat se budu také zvláštnostmi, které do hodnocení přináší současná

doba, tj. charakteristikou hodnocení klíčových kompetencí žáků a očekávaných výstupů

v oblasti Český jazyk a literatura.

V poslední kapitole teoretické části diplomové práce budu hovořit o formách

hodnocení, které lze využít při práci v českém jazyce. Nejprve obecně charakterizuji, co

jsou formy hodnocení a uvedu jejich stručný přehled, poté přenesu svou pozornost na

analýzu vybraných forem hodnocení se zaměřením na práci s chybou.

V praktické části diplomové práce vyrobím několik listů na hodnocení a sebehodnocení

práce žáků v hodinách českého jazyka. Tyto listy budou tvořeny tak, aby vedly žáky

k práci s chybou podle fází identifikace, interpretace a korekce chybného výkonu.

Hotové listy ověřím na vybraných žácích různých ročníků prvního stupně základní

školy. Na základě získaných informací provedu analýzu využitelnosti vlastních listů na

hodnocení a sebehodnocení žáků při práci s chybou v hodinách českého jazyka. Všímat

si budu zejména toho, jaké pojetí chyby si žáci při práci s listy vytváří, do jaké míry

jsou dané listy využitelné k efektivní práci s chybou a jakým způsobem chyba

zaznamenaná v listech motivuje žáka k dalšímu učení.

Ke sběru dat použiji převážně metody kvalitativního výzkumu. Primární metodou bude

analýza dokumentů, dále pozorování a osobní rozhovor. K zajištění relevance získaných

dat proběhne zkoumání v několika navazujících hodinách českého jazyka a v různých

testovacích skupinách, jejichž výsledky budou následně porovnány.

Hlavním cílem diplomové práce je najít a zmapovat výhody a nevýhody různých forem

hodnocení v hodinách českého jazyka, popsat jejich využitelnost při práci s chybou a

zjistit, jak různé formy hodnocení pojímají žákovu chybu a jak ji využívají k další práci.
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2 Hodnocení

2.1 Obecná charakteristika

Hodnocení je neoddělitelnou součástí lidského života. Setkáváme se s ním každý den ve

všech činnostech, které provádíme. Na jeho přítomnost si zvykáme od útlého dětství,

kdy často slýcháme hodnotící komentáře týkající se našeho chování, vzhledu, nadání

pro určitý druh činnosti atd. Tyto hodnotící komentáře nám sdělují různí známí i

neznámí lidé. Postupně si i my osvojujeme dovednost hodnocení. Zpočátku si často

přisvojujeme názory a hodnotící soudy lidí, kteří nám jsou blízcí. Postupem času se

osamostatňujeme a svá hodnocení tvoříme podle vlastních pravidel a hodnot.

Hodnocení se skládá z několika dílčích aktivit – porovnávání, rozlišování, výběr,

zlepšování a náprava. Obecně hodnocením rozumíme „porovnávání něčeho s něčím, při

kterém rozlišujeme lepší od horšího a vybíráme lepší, nebo se snažíme najít cestu

k nápravě či alespoň zlepšení horšího“ (Slavík, 1999, s. 15).

Abychom si dokázali, že hodnocení je neoddělitelnou součástí lidského života,

podíváme se na následující schéma, které Kolář a Šikulová nazývají „proces

kontinuálního hodnocení“. Podle jejich představy můžeme většinu lidských činností

rozdělit do několika etap. Na začátku každé aktivity si vždy uvědomujeme svoje

potřeby, přání a představy a na jejich základě formulujeme konkrétní cíl činnosti.

Abychom cíle co nejlépe dosáhli, stanovíme si plán činnosti. Při tvorbě plánu bereme

v úvahu vnější a vnitřní podmínky, které k realizaci plánované činnosti máme. Dále se

rozhodneme, jaké prostředky budeme při práci používat (nástroje, pomůcky, metody a

formy práce, dílčí kroky činnosti). Po této nezbytné přípravě přistoupíme k samotné

realizaci činnosti. Závěrečnou etapou je vyhodnocení výsledku činnosti, kdy se znovu

ohlížíme za cílem, který jsme si na začátku stanovili. Porovnáváme původní představu

se současným výsledkem. Ptáme se, jestli jsme cíle dosáhli, případně přemýšlíme, zda

nebude třeba něco změnit a činnost opakovat (Kolář, Šikulová, 2009, s. 10-12).
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Podobně o hodnocení přemýšlí i Slavík, který uvažuje o zpětnovazební funkci

hodnocení. Podle něj „je hodnocení podmínkou každého rozhodování o postupech a

cílech činností“. Navazuje na průběh činnosti a vede ke korekci, tj. výběru nové

varianty činnosti. „Hodnocení je součástí tzv. rozhodovací zpětné vazby“ (1999, s. 21).

Hodnocení lze chápat také jako dovednost, kterou by si člověk měl osvojit (Slavík,

1999, s. 22). Myslím si, že tato dovednost je velice důležitá nejen pro žákovo působení

ve škole, ale pro celý jeho život. Naučit se hodnotit není vůbec jednoduché, přesto se na

to ve školách často zapomíná. Žáci jsou neustále hodnoceni, ale příležitostí k vlastnímu

hodnocení dostávají jen málo. Domnívám se, že účinnou cestou k získání této

dovednosti by mohlo být aktivní zapojení žáků do procesu hodnocení s postupným

nabýváním autonomie.

2.2 Školní hodnocení – charakteristika, specifika

S hodnocením se setkáváme ve všech oblastech lidské činnosti. V jednotlivých

oblastech se může více či méně lišit. Nyní se budeme soustředit na charakteristiku

hodnocení v jedné z těchto oblastí - ve škole.

Hodnocení ve škole naplňuje všechny charakteristiky, které se týkají hodnocení obecně.

Má ale i svá specifika, kterými se liší od ostatních: 1. probíhá v jedinečné sociální

instituci - ve škole; 2. „vztahuje se ke zvláštnímu procesu – výuce (tj. učení a

vyučování), a jejím činitelům – žákům a učitelům“; 3. představuje zdroj „zvláštní

zkušenosti, kterou nelze získat jinde než ve škole“ (Slavík, 1999, s. 23).

K hodnocení ve škole dochází buď záměrně, když učitel vědomě hodnotí výsledek nebo

proces žákovy práce a na hodnocení se připravuje, nebo bezděčně, když k žákovi vysílá

hodnotící signály, které si ani neuvědomuje (úsměv, zamračení…).
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Na školním hodnocení se podílí velké množství lidí (posuzovatelů). Rozlišujeme je na


[…]


„hezké“ apod.
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� Pro učitele je vypracování slovních hodnocení dost pracné a časově náročné – aby

mohl učitel hodnotit žáka, musí umět dobře diagnostikovat zvládnutou úroveň

vědomostí, dovedností, zájmů, schopností aj.

� Hrozí nebezpečí, že učitel sklouzne k používání klišé a že z formativního slovního

hodnocení se stane hodnocení formální.

� Hrozí, že se učitel dopustí hodnocení osobnosti žáka, nikoliv hodnocení pracovního

postupu, výsledku, chování – jde o riziko takzvaného „nálepkování“ jak záporného,

tak pozitivního (pozitivní hodnocení – jako „zodpovědný, ochotný, milý“ – je velmi

zavazující a vede k tomu, že se žák chová i jedná tak, aby splnil očekávání a

nezklamal dospělého, zvlášť zatěžující je pro žáka nezklamat osoby subjektivně

významné – rodiče, učitele…).

� Pochvala obsažená ve slovním hodnocení může fungovat jako známka – stává se

cílem žákova snažení (žák se učí pro pochvalu, nikoliv pro nové poznatky).

� Slovní hodnocení by nemělo obsahovat žádná srovnání s výkony ostatních dětí.

Pokud učitel musí srovnávat, pak jen výkony žáka se sebou samým.

� Slovní hodnocení by nemělo obsahovat rozkazovací věty typu „Musíš…“;

„Udělej…“; ani věty podmiňovací „Měl bys udělat…“

� Rizikem ve slovním hodnocení jsou, podle slov J. Nováčkové, pochvaly typu „To jsi

mi udělal radost…“; „Chválím tě za…“; „Zasloužíš pochvalu za…“. Řadu učitelů ani

rodičů nenapadne, že tyto pochvaly jsou silně manipulativní, dítě by si nemělo spojit

úspěchy v učení s radostí, kterou někomu tímto způsobilo, vede to ke snaze zavděčit

se osobám subjektivně významným (Nováčková, 2006).

Zdroj:

KOLÁŘ, Z.; ŠIKULOVÁ, R. Hodnocení žáků : 2., doplněné vydání. Praha : Grada,

2009, s. 89-90.
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Příloha 4 – List pro hodnocení práce učitelem č. 1
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Příloha 5 – List pro hodnocení práce učitelem č. 2
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Příloha 6 – List pro hodnocení práce učitelem č. 3
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Příloha 7 – List pro hodnocení práce učitelem č. 4

Jméno: _____________________________ Datum: _________________________

Hodnocení práce při čtení

1. Při čtení se ti dařilo…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

2. Při čtení jsi využil(a) své dřívější zkušenosti…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

3. Potíže jsi měl(a)…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

4. Proč k potížím došlo…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

5. Jak sis s nimi poradil(a)…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

6. Jak bys mohl(a) dále pracovat…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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Příloha 8 – List pro hodnocení práce učitelem č. 5
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Příloha 9 – List pro sebehodnocení práce žákem č. 6

Jméno: _______________________ Datum: _______________

Hodnocení práce v hodině ČJ

1. V čem byla dnes má práce úspěšná:

________________________________________________________

________________________________________________________

2. Jaké předchozí znalosti a zkušenosti přispěly k mému úspěchu:

________________________________________________________

________________________________________________________

3. V čem jsem si dnes nebyl(a) jistý(á) a chyboval(a) jsem:

________________________________________________________

________________________________________________________

4. V čem bych se chtěl(a) zlepšit:

________________________________________________________

________________________________________________________

5. Co by k mému zlepšení pomohlo:

________________________________________________________

________________________________________________________

6. Jak budu postupovat:

________________________________________________________

________________________________________________________
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Příloha 10 – List pro sebehodnocení práce žákem č. 7
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Příloha 11 – List pro sebehodnocení práce žákem č. 8
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Příloha 12 – List pro sebehodnocení práce žákem č. 9

Jméno: _________________________________ Datum: ______________________

Hodnocení práce při čtení

1. Jak tě dnes čtení bavilo?

1 2 3 4 5

(málo) (hodně)

2. Co ses dozvěděl(a) při čtení zajímavého?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

3. Co se ti dnes při čtení podařilo?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

4. Čemu jsi při čtení nerozuměl(a)?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

5. Co ti dělalo při čtení potíže?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

6. Proč si myslíš, že jsi měl(a) tyto potíže?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

7. Jak sis s nimi poradil(a)?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

8. Co dalšího bys potřeboval(a) k jejich překonání?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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Příloha 13 – List pro sebehodnocení práce žákem č. 10
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Příloha 14 – Ukázky hodnocení ( „Ví žák, v čem chyboval?“)
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Příloha 15 – Ukázky hodnocení ( „Ví žák, proč chybu udělal?“)

103

Příloha 16 – Ukázky hodnocení („Ví žák, jak může chybu napravit?“)
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Příloha 17 – Ukázky hodnocení („Přemýšlí žák o tom, v čem chyboval?“)
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Příloha 18 – Ukázky hodnocení („Přemýšlí žák o tom, proč chybu udělal?“)
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Příloha 19 – Ukázky hodnocení („Přemýšlí žák o tom, jak může svou chybu

napravit?“)
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Příloha 20 – Ukázky hodnocení (konkrétní a obecné odpovědi)
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