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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Diplomantka přehledně a precizně formuluje svoje záměry a postupy. Proto je velká škoda, že

zůstala stát na půli cesty a neprezentovala výsledky výzkumu v reprezentativním závěru. Vytkla

bych také diplomantce, že ve větší míře neopřela svůj výzkum o teoretickou bázi psychodidaktickou

a psycholingvistickou. Některé pasáže tak jsou poněkud vágní: „Domnívám se, že sebehodnocení

žáků v hodinách českého jazyka může být velice přínosné pro jejich učení.“ (s. 45) Ve větší míře

měla také zobecňovat a vymodelovat ze závěrečných dílčích postřehů teoretické principy práce s

chybou v českém jazyce.

Oceňuji naopak schopnost kritické sebereflexe (s. 74), zaujetí tématem, opravdovou snahu po tázání

se a hledání odpovědí.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Jazyková stránka práce je až na drobná, povětšinou interpunkční opomenutí (s. 71) velmi dobrá.

Přístup autorky k citační etice je evidentně poctivý (jen místy jsou nejednotné zápisy). V neposlední

řadě se práce vyznačuje pečlivou formální úpravou.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

Prosím, aby autorka vysvětlila, proč jako jedinou didaktiku českého jazyka uvádí starší publikaci z

roku 1982.

Prosím, aby vysvětlila, s kterými psychologickými a lingvodidaktickými determinantami musí u

žáků předmětného věku počítat.

Související otázka – mohla by diplomantka objasnit své zjištění, že spolu s věkem stoupá i

schopnost sebehodnocení?

Prosím, aby autorka konkretizovala obsah velmi obecné kapitolky „Specifika využití

sebehodnocení v ČJ“.

V závěru autorka podává zprávu o využitelnosti jednotlivých pracovních listů. Prosím, aby svá

pozorování zobecnila a představila několik konstitutivních principů sebehodnocení, které na

základě svého výzkumu pokládá za vhodnou teoretickou bázi pro další didaktické aplikace.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE: velmi dobře
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